## I

Vel caelum pro toto mundo dicitur vel locus apud Aetnam in Sicilia, quo Dis Pater emersisse fertur ad rapiendam Proserpinam.

5 Aliter: caeli spatium idest clipeum Aiakis dicunt trium ulnarum, in quo expressa caeli forma fuit. [Hyacinthum significat, quem Ajax ictu disci occidisse dicitur.]

10 Aliter: in Sicilia ianua speluncae, in quam Orcus Liberam rapuit.

Aliter: dicit Cornutus ab ipso Virgilio audisse (se), quod Caelium

15 Mantuanum quendam tetigit, qui consumptis omnibus facultatibus nihil sibi reliquit, nisi locum trium ulnarum spatium ad sepulturam. Item Oledius Nasso

## II

Alii clipeum Aiakis dicunt trium ulnarum, in quo expressa caeli forma fuerat.

1 ss. Vel caelum — occidisse dicitur *om. Phil.*, in quo pro his ea leguntur, quae in excerptis II habes: Vel specus apud Aetnam — forma fuerat || 2 Aetnam | ethnam || 3 quo Dis | cudis P cadis LN || emersisse P || 4 <sup>d</sup> serpinam, *corr. m. rec. N* serpinam L serpinam P || 5 spacium L || 5s. depium P || 6 Aiakis | adiacis P adiocis N ad iocis L || 7 quo, *om.* in P || expsa N expsa LP || 8 iacinthum LP iachintum N || 9 Ajax ictu | adiax ictu P adiectu LN *Verba Hyacinthum — dicitur ad v. 106 demum pertinent, cf. schol. Bern. et Serv.* || 10 sicilia NP siteilia L || 11 inq L in quo *Phil.* || oreus LP horeus N || 13 Cornutus P *et schol. Bern.* | cornif LN Cornificius *Phil.* Cornelius *coni. Ribb. proleg. Verg. p. 97* abisso LN || 14 audisse (se) | adisse || q L quam N qui P || celium N caelum P || 15 matuanum, *n m. II vet. add. P* || 17 reliquit *Phil.* | relinquit || 18 spatium *om. Phil.* || 19 oledius LP oledius, *corr. ovidius m. rec. N Ovidius schol. Bern.* || nasso LP na///so N Naso *schol. Bern.*

1 Alii coeli spatium clypeum *Phil.* | clepeum LP clepeum, *corr. cli-* N clypeum *Phil.* | Aiakis | Achillis *Phil.* || 2 olnarum L || expssa P.

## I

(putei) orificium ait, quod tantum caelum patere videtur, quantum (putei) orificium patet.

Item Asconius Pedianus ait, se  
5 audisse Virgilium dicentem, in hoc loco se grammaticis crucem fixisse; quaesituros eos, si quid studiosius occuleretur. Dicit autem propter Caelium Mantuanum.

10 106. DIC QVIBVS IN TERRIS INSCRIPTI NOMINA REGVM NASCANTVR FLORES ET PHYLLIDA SOLVS HABETO. Flores idest nomen Aiakis et Hyacinthi. Hyacinthus  
15 dicitur Oebali filius ab Apolline esse disco occisus; ex eo florem natum vocem significantem gemitum habere.

Aliter: dicunt esse Aiakis sanguinem; cum se occidisset gladio Hectoris, inscriptum esse (in) florem acae, hoc est gemendi sonitus Graecus; qua voce autem